Istis duobus fratribus successerunt Adolphus comes de Altena, filius Friderici comitis, et Everhardo comiti successit Fridericus, filius eius, comes de Ysenberg, qui habuit sororem Henrici ducis Limburgensis, et diabolo persuadente ausu sacrilego venerabilem patrem Engelbertum archiepiscopum Coloniensem, licet ipse consanguineus suus esset propinquus, quia praedictus archiepiscopus

Im Jahre des Herrn 1222 wurde Friedrichs des zweiten Sohn, Heinrich, im Monat Mai zu Aachen von Engelbert von Berg, Bischof von Cöln, zum Könige gekrönt.

Als aber jene Nachkommenschaft der Grafen von Altena und von Berg, wie sie sich in Erweiterung der Besitzthümer ausbreitete, so auch im Laufe der Zeit sich, wie oben gesagt, von einander trennte und durch zahlreiche Söhne und Erben sich mehrte, so musste eine Gütertheilung zwischen mehreren Erben eintreten. So gab es denn zwei Grafen, Brüder vorbesagten Erzbischofs Adolf von Cöln, Friedrich und Eberhard. Graf Friedrich besass die Burg Altena, und Eberhard eine Burg am Lippefluss in der Pfarrei Herringen, welches Nyenbrügge hiess, und die Burg Isenberg an der Ruhr, die von seinem Bruder, dem Erzbischofe Adolph, erbaut worden sein soll. Man glaubt dass diese beiden Brüder im zweiten Grade der Blutsverwandtschaft mit dem damaligen Grafen von Berg verwandt gewesen sind.

Auf diese beiden Brüder folgten Adolph Graf von Altena, Graf Friedrichs Sohn, und auf Eberhard folgte sein Sohn Friedrich von Isenberg, der eine Schwester Herzog Heinrichs von Limburg zur Frau hatte und aus Eingebung des Teufels in gottlosem Wagniss den ehrwürdigen Vater Engelbert, Erzbischof von Cöln, obgleich derselbe sein naher Blutsverwandter war, indem besagter Engelbert ein Sohn des Grafen

Engelbertus filius fuit Engelberti comitis de Monte, et licet etiam duos fratres suos, unum videlicet in Monasteriensem et alium in Osnabrugensem episcopos promovisset, insidias ponendo in nemore Gevelsberg, ut eum caperet, anno Domini mcccxxv. in die beati Willebrordi episcopi miserabiliter interfecit. Hoc scelus tam nefandum et horrendum Henricus de Molenarcken, qui sibi in archiepiscopatu successit, ad vindicandum animatus est, faventibus sibi Friderico imperatore, cui dictus archiepiscopus occisus multum carus extiterat, nec non Henrico eius filio, quem ipse de consensu principum coronaverat in regem, sententia condemnationis contra praedictum Fridericum comitem et suos heredes, nec non possessiones eorum per praedictum Henricum regem in Nurenbergh prolata. Castra eius Ysenbergh et Nygenbrugge cum oppido sibi cohaerente diruta sunt et solo coaequata, possessiones eorum aliis dominis, a quibus tenebantur, adiudicatae; singuli illas, prout potuerunt, arripuerunt sibi.

Post haec cum idem comes Fridericus omnibus suis munitionibus et possessionibus perditis confusus abiisset, in terra Leodiensi inter Hoye et Leodium a Baldewino milite de Genef capitur et, ut quidam dicunt, tanquam hospes ab eo invitatus fuit et susceptus, quem pro duobus millibus marcarum vendidit, ipsum in Viseto

Engelbert von Berg gewesen, und obgleich derselbe von seinen zwei Brüdern den einen zum Bischofe von Münster, den andern zum Bischofe von Osnabrück befördert hatte, da er im Gevelsberger Walde, um ihn gefangen zu nehmen, einen Hinterhalt gelegt, im Jahre 1225 am Tage des seligen Bischofs Willebrord elendiglich ermordete. Dieses so scheussliche und furchtbare Verbrechen suchte Heinrich von Molenarck, der ihm im Erzbisthume folgte, eifrig zu strafen, wobei ihn Kaiser Friedrich, dem der ermordete Erzbischof sehr werth gewesen, sowie dessen Sohn Heinrich, den er selbst nach dem Willen der Fürsten zum Könige gesalbt, unterstützten, indem zu Nürnberg ein Verdammungsurtheil gegen benannten Friedrich und seine Erben und ihre Besitzungen ausgesprochen worden war. Seine Burgen Isenberg und Nyenbrügge mit der daran liegenden Stadt wurden zerstört und dem Boden gleich gemacht und ihre Güter andern Herrn, von denen sie in Besitz genommen wurden, zuerkannt; jeder riss dieselben, so gut er konnte, an sich.

Als nun besagter Graf Friedrich nach Verlust aller seiner Schlösser und Besitzungen landflüchtig und rathlos umherirrte, wurde er im Lütticherlande, zwischen Huy und Lüttich, vom Ritter Balduin von Gennep, obwohl, wie einige sagen, als Gast geladen und aufgenommen, ergriffen, um zweitausend Mark verkauft und zu Viset an den Grafen von Geldern als

comiti Gelriae et advocato Coloniensi deliberans. Qui extra portam sancti Severini in Colonia columna quadam ibi facta in monticulo, qui adhuc ibi cernitur, positus est in rota.

Interea negligentes non erant nec desides Adolphus comes de Altena praedictus et sui milites, qui sibi adhaeserunt, inter quos duae nationes erant prae ceteris sibi principaliter adhaerentes, videlicet progenies de Boynen et de Altena, quorum praecipue consilio et auxilio terram suam gubernabat et non modicum dilatabat. Hic namque comes praedictus, parentelis sibi fideliter assistentibus, tempore huius dispersionis dispersa recolligere non improvide cogitans, inter Lippiam et Vrsnam fluvios concurrentes oppidum, quod Hamme vocant, construxit et firmavit, ut ibi gentes dispersas de castro Nygenbrügge et oppido noviter destructo, qui locus abinde parum distat, revocaret. Incepta autem fuit dicti oppidi constructio anno Domini MCCXXVI. in die cinerum.

Post haec prout circa partes Lippiae erat eis intentio sollicita, ut congregarent dispersos, ut dictum est, sic in partibus super fluvium Rure, ubi castrum Ysenbergh dirutum erat, non minore sollicitudine per Ludolphum de Boynen militem, dapiferum eius, castrum quod vocabant Blankensteyne anno sequenti in die beati Pan-

cölnischen Schirmvogt ausgeliefert. Dann wurde er vor dem Severinsthore zu Cöln auf einer noch vorhandenen Erhöhung, auf der eine Säule errichtet war, aufs Rad geflochten.

Inzwischen waren vorbenannter Graf Adolph von Altena und die mit ihm haltenden Ritter nicht sämmtlich, von denen vor andern zwei Familien, nemlich die von Bönen und die von Altena, vorzugsweise ihm zugethan waren, mit deren Rath und Beistand er besonders sein Land regierte und nicht wenig erweiterte. Dieser vorbenannte Graf nemlich, dem auch seine Verwandten treulich beistanden, hat zur Zeit dieser Zersplitterung, mit der weisen Absicht das zersplitterte wieder zusammenzubringen, zwischen dem Zusammenflusse der Lippe und Asse eine Stadt, die man den Hamm nennt, gegründet und befestigt, um dort die zersprengten Leute aus der Burg Nyenbrügge und der unlängst zerstörten Stadt, welcher Ort nicht weit von da entfernt ist, wieder zu sammeln. Es begann aber die Erbauung der genannten Stadt im Jahre des Herrn 1226 am Aschermittwoch.

Sodann, wie man in der Lippgegend sorgsam darauf bedacht war die Zersprengten wiederzusammeln, wie wir eben erzählten, haben sie auch in der Gegend des Ruhrflusses, wo die Burg Isenberg zerstört worden war, mit nicht geringerer Sorgfalt durch Ritter Ludolph von Bönen, seinen Drost, im nächstfolgenden Jahre am St. Pancratiustage, eine

cratii construxerunt, ut haberent refugium hi, qui ibi erant dispersi et deviantes, per quarum munitionum duarum constructionem comitatus erat confortatus et non modicum dilatatus. Hic Ludolphus miles de Boynen dapifer, ut superius est narratum, quantum sua fidelitate et industria comitatum dilataverit et adauxerit, antiquorum adhuc narrat relatio. Ipse enim, cum esset dapifer et potens amicis, et dominus suus in potestate sua commiserit et reliquerit sua omnia, toto tempore sui officii, cum xxv. annis comitatum gubernaret, nihil tamen praeter curiam in Aldenmetlere acquirere voluit, sed totum domino suo voluit applicari. De hoc non plus, sed inde ad propositum revertamur.

Post haec transacto aliquanti temporis spatio, cum filius et heres primogenitus dicti Friderici comitis de Ysenbergh apud ducem Limburgensem avunculum, qui cum sibi assumpserat nutriendum una cum matre, quae eodem anno post homicidium per maritum eius perpetratum defuncta est, (adolevisset), idem dux Henricus, qui et comes de Monte erat, si quo modo nepoti suo aliqua de paterna hereditate recuperare posset, quae iam per diversas manus diripientium extitit occupata, congregato exercitu magno super fluvium Lene castrum, cui ex nomine castri sui

Burg zu bauen begonnen, die sie Blankenstein nannten, damit die, welche auch dort zerstreut und flüchtig waren, eine Zuflucht hätten, und durch den Bau dieser beiden Vesten wurde die Grafschaft sehr gestärkt und nicht wenig vergrössert. Wie viel dieser Ritter und Droste Ludolph von Bönen durch seine Treue und Thätigkeit zur Erweiterung und Vergrösserung der Grafschaft beigetragen habe, davon wissen alte Leute noch zu erzählen. Denn obgleich er Droste und an Freunden mächtig war, auch sein Herr ihm alles anvertraute und überliess, so hat er doch in der ganzen Zeit seines Amtes, da er 25 Jahre lang die Grafschaft verwaltete, nichts als einen Hof in Aldenmetler für sich, sondern alles für seinen Herrn erwerben wollen. Doch genug von ihm; kehren wir zum Hauptzwecke zurück.

Als später nach Verlauf geraumer Zeit der Sohn und erstgeborene Erbe des genannten Grafen Friedrich von Isenberg, den der Herzog von Limburg, sein Oheim, nebst seiner Mutter, die noch im nemlichen Jahre nach dem von ihrem Manne begangenen Morde starb, um ihn zu erziehen zu sich genommen hatte, herangewachsen war, suchte Herzog Heinrich, der auch Graf von Berg war, für seinen Neffen womöglich aus der väterlichen Erbschaft, die von mehreren gewaltsam in Besitz genommen war, einiges wiederzugewinnen, sammelte ein grosses Heer und baute am Lennefluss eine Burg, welcher er, nach dem Namen

de Lymborgh nomen Lymborg dedit, construxit. Dicitur quod idem dux tantam multitudinem militum ibi habuit, quod tot erant milites, quot tabulae sive platen, quibus castrum firmabatur. Exinde comitibus de Monte usque in hodiernum diem hoc ius in dicto castro reservatum est, quod eis ad exeundum et redeundum, ut dicitur, patens esse debet.

Post haec per plures annos quasi continuae guerrae erant inter comitem de Marka adversus illum de Lymborg, assistente sibi avunculo suo Henrico duce de Lymborg et comite de Monte, qui congregato exercitu militari copioso terram dicti comitis de Marka intravit, eam depopulans incendiis et rapinis. Hic cum iaceret cum exercitu suo praedicto super rivum, qui vocatur Syseke, in Edynchusen et in Vliederke, et de gente sua quidam intrarent villam Boynen, forsitan ad eam comburendum et spoliandum, erant quidam de gente comitis de Marka, sicut audivi ab illo qui interfuit, qui illos in dicta villa invadentes alios interfecerunt, alios secum captivos duxerunt.

Post haec cum idem comes ab una parte ab illis de Lymborg et comite de Monte, et ab alia parte ab aliis dominis ultra Lippiam residentibus, forsitan cum aliquibus foederatis infestaretur, illos de Altena posuit pro defensione